
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 459
DETERMINA SEGRETARIO COMUNALE N° 41  del 31-12-2018

OGGETTO: Oggetto: Approvazione avviso di selezione pubblica
per la copertura, ai sensi dell'art 110, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, mediante contratto a tempo
determinato, pari alla durata del mandato del sindaco, e
part-time, nella misura del 50% (18 ore settimanali), di un
posto di funzionario tecnico, categoria D, posizione economica
D1, cui conferire la responsabilità dell'area sisma.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto sindacale n. 30 del 24 ottobre 2018  recante "Conferimento incarico di
Vice Segretario comunale Reggente”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 12 dicembre 2018 con la
quale è stato approvato l’avvio del procedimento volto all’acquisizione di una professionalità
esterna alla quale affidare l’incarico di responsabile dell’area contabile, con contratto a tempo
determinato e parziale (ex-art.110, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267),
con qualifica di funzionario tecnico , categoria D1;

RILEVATO CHE:
l’incarico ex art. 110, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di cui

trattasi è volto alla copertura di un settore certamente strategico per l’ente che ha ricadute sul
funzionamento dell’intera amministrazione;

le funzioni e servizi riconducibili alla figura del responsabile dell’area contabile ed in
particolare di responsabile del servizio finanziario debbano considerarsi essenziali per la
gestione dell’ente;

l’attività rimessa al responsabile di posizione organizzativa dell’areasisma richiede una
particolare qualificazione professionale, attualmente non rinvenibile nei ruoli
dell'Amministrazione, nella quale non sono presenti specifiche professionalità idonee a
svolgere tali attività;

la gestione dell’area richiede conoscenze tanto specialistiche da non poter essere
efficacemente svolte con assegnazione ad altro responsabile;

VISTO il Piano delle azioni positive approvato con deliberazione di Giunta n. 14 del
20/03/2017;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


VISTA la deliberazione di Giunta n.7 del 15/01/2018 recante Ricognizione annuale eventuali
eccedenze personale dipendente ai sensi dell'art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165;

VISTA la Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2019-2021 che prevede, nel
2019, l’assunzione di un’unità, catagoria D1, a tempo parziale;

PRESO ATTO che le assunzioni a tempo determinato di dirigenti e responsabili da parte
degli enti locali utilizzando l'articolo 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono
consentite solamente utilizzando procedure che devono avere natura para concorsuale;

 DATO ATTO CHE:
la deliberazione n. 89 del 12 dicembre 2018, sopra richiamata, demanda al Vice

Segretario l’indizione della selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti
interessati, il possesso di esperienza e specifica professionalità nelle materie oggetto
dell’incarico, da effettuarsi sulla base della valutazione dei curricula e del colloquio degli
aspiranti;

la scelta del soggetto, con il quale stipulare il contratto individuale di lavoro, dovrà
avvenire nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità
e trasparenza, sulla base di una valutazione comparativa delle domande pervenute, tenuto dei
seguenti parametri:

Rilevanza del curriculum vitae rispetto all’oggetto della prestazione;▪

Esito del colloquio.▪

PRESO ATTO che con decreto Legge 30.12.2016 n. 244 (Decreto Milleproroghe) il termine
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017, già previsto dalla Legge di Bilancio 2017
al 28.2.2017, è rinviato al 31 marzo 2017, e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai
sensi dell’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell'art. 11, comma 17, del d.lgs. 118/2011 e ai sensi del principio contabile-

applicato della contabilità finanziaria (allegato n.4/2 DLgs 118/2011 e ss.mm.ii), norma
tecnica di dettaglio per l’applicazione del D.Lgs 118/2011, in caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2017, gli enti gestiscono gli stanziamenti
di spesa con riferimento agli stanziamenti definitivi previsti nel bilancio 2016-2018,
esercizio 2017, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9, sino ad approvazione
definitiva del bilancio 2017-2019; quando si approverà il bilancio sarà variata la dicitura)
per l’art. 163, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (rubricato-
‘Esercizio provvisorio e gestione provvisoria’) in esercizio provvisorio, automaticamente
autorizzato,  gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3 del medesimo articolo, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.41 del 31-12-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti;

RILEVATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021, in corso di
predisposizione, non è ancora stato approvato dal Consiglio Comunale e sarà redatto nel
rispetto dei principi di cui al DLgs 118/2011 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/05/2018, esecutiva, è stato-
approvato il bilancio di previsione 2018-2020;
sul bilancio 2019/2021, in corso di predisposizione, è stato previsto apposito-
stanziamento;
l’impegno di spesa, che sarà assunto, in sede stipendiale, su apposito stanziamento del-
bilancio 2019/2021 in fase di predisposizione, è contenuto entro il limite dello
stanziamento dell’esercizio 2018 del bilancio 2018-2020;
si provvederà alla liquidazione su apposito stanziamento a seguito di approvazione del-
bilancio 2019/2021;

VISTI:
l’art.110, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267-
il CCNL  Regioni e autonomie locali;-
il vigente Statuto comunale;-
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, ed in particolare-
il titolo VIII;
il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il
presente atto ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO pertanto di dare atto della previsione della copertura della relativa spesa;

DETERMINA

di approvare l'allegato avviso pubblico per l’assunzione mediante comparazione dei1.
curricula e colloquio di un Funzionario tecnico categoria D,  posizione economica D1,
cui affidare l’incarico di responsabile dell’area contabile con  contratto a tempo
determinato di durata pari al mandato del Sindaco e part time al 50% (18 ore);

di far decorrere l’incarico dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro2.
ai sensi dell’art 110, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile
del Servizio

F.to Dott. FABIO LAURENZI

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.41 del 31-12-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



PARERE COPERTURA FINANZIARIA

VISTO: ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n°
267/2000, si attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

Capitignano, 31-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to LAURENZI FABIO)

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°763

Capitignano, 31-12-2018 Il Responsabile
del Servizio

(F.to Dott. FABIO LAURENZI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 03-01-2019 Il Responsabile
del Servizio

(F.to Dott. FABIO LAURENZI)

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.41 del 31-12-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


